ПРИКАЗ
                      21.01.2013 г.          БСКОШИ VIII вида                   № 38/1

Об образовании консультационного

пункта
  С целью оказания психолого-педагогической и медико – социальной помощи родителям детей с ограниченными возможностями здоровья, в соответствии с программой «Развитие образования в Алтайском крае на 2011 – 2013 годы»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Образовать на базе специальной (коррекционной) общеобразовательной школы-интерната консультационный пункт.

2. Включить в состав консультационного пункта следующих работников школы-интерната:

1) Конареву Л.Я. – дефектолога;

2) Мазанову М.А. – логопеда;

3) Жадан В.А. – социального педагога;

4) Аксенову Т.Б. – врача – психиатра;

5) Иванову Ю.С. – психолога;

6) Хлудееву Л.А. – зам. директора по УР

3. Утвердить Положение о консультационном пункте.

4. Утвердить график работы консультационного пункта.

5. Секретарю школы-интерната ознакомить с данным приказом специалистов пункта под роспись.

6. Ответственному за ведение школьного сайта, опубликовать на сайте информацию о консультационном пункте.

             Директор школы-интерната                               С.А.  Дорохов

  КГБС (К)ОУ "Благовещенская специальная (коррекционная)общеобразовательная школа-интернат VIII вида"

Утверждаю:

Директор школы-интерната

С.А.  Дорохов

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОНСУЛЬТАЦИОННОМ   ПУНКТЕ

I. Общие положения

1.1.  Консультационный пункт    является подразделением психолого-педагогического консилиума, создаваемого при специальной коррекционной школе VIII вида, и предназначен для оказания психолого-педагогической помощи родителям детей и подростков, с нарушением интеллекта, педагогам общеобразовательных школ, не являющихся коррекционными.

1.2.Консультационный пункт открывается на базе специальной (коррекционной) школы-интерната приказом руководителя образовательного учреждения и при наличии в специальной коррекционной школе психолого-педагогического консилиума.

1.3.Общее руководство консультационным пунктом возлагается на руководителя психолого-медико-педагогического консилиума в лице заместителя директора по учебной работе.

1.4.Консультационный пункт может быть размещен на базе кабинета педагога - психолога, оборудованного необходимым набором методик и соответствующей литературой.

1.5. Консультационный пункт, в лице его руководителя, развивает и поддерживает контакты со специалистами МДОУ, с образовательными учреждениями района,  районным  отделом социальной защиты населения.

II. Цели и основные задачи консультационного пункта

2.1. Консультационный пункт  создается с целью оказания психолого-педагогической помощи родителям детей с нарушением интеллектуального развития, по вопросам воспитания и организации домашнего режима, по определению системы мер коррекционной работы с ребенком в семье.

2.2. Основные задачи:

· психолого-педагогические и врачебные (по возможности) консультации по воспитанию и обучению детей с нарушениями интеллекта;

· чтение лекций для родителей по вопросам личностного развития и социализации детей с нарушением интеллекта;

· проведение учебных семинарских занятий, круглых столов для родителей, на которых обсуждаются проблемы, волнующие их;

· обучение родителей специальным воспитательным приемам, игровым занятиям, необходимым для коррекции личности ребенка с нарушением интеллекта;

· проведение индивидуальных (по мере необходимости) развивающих занятий с детьми с нарушением интеллекта для обучения родителей специальным коррекционным и логопедическим приемам.

III. Организация деятельности

3.1.  Консультационный пункт  оказывает помощь родителям детей и подростков в возрасте от 3 до 18 лет.

3.2. Специалисты, задействованные в деятельности, выполняют работу в рамках основного рабочего времени, составляя индивидуальный план работы с родителями в соответствии с реальным запросом.

3.3. Работа каждого специалиста с родителями осуществляется индивидуально, согласно графика, утвержденного руководителем психолого-медико-педагогического консилиума, и доведенного до родительской  и педагогической общественности поселка, района через родительские комитеты общеобразовательных школ, средства массовой информации, специалистов МДОУ, отделы социальной защиты населения.

3.4.  В течение года ведется журнал учета консультаций каждым специалистом (приложение №1).

3.5. В конце учебного года руководитель психолого-медико-педагогического консилиума подает отчет о работе консультационного пункта директору специальной (коррекционной) школы (приложение №2), который в свою очередь по итогам учебного года  составляет информацию о деятельности консультационного пункта.

IV. Основное содержание деятельности специалистов консультационного пункта
4.1. Для работы в консультационном пункте привлекаются психолог, дефектолог, социальный педагог, логопед, имеющие соответствующее профильное образование (или переподготовку) и являющиеся членами психолого-медико-педагогического консилиума специальной (коррекционной) школы, а также врач.

4.2. В задачу психолога     входят следующие направления работы:

- индивидуальное психологическое обследование ребенка с нарушением интеллекта, по поводу которого обратился родитель на пункт;

-  определение общего уровня психического развития ребенка, выявление структуры нарушения в психическом развитии;

- консультирование родителей обследованного ребенка по овладению ими специальными приемами, необходимыми для проведения занятий с ребенком в домашних условиях;

- обучение матери специальным воспитательным приемам, необходимым для коррекции личности ребенка;

- коррекция внутреннего психологического состояния родителей;

-   проведение (в случае необходимости) индивидуальных коррекционных занятий с ребенком для иллюстрации отдельных коррекционных методов и приемов;

- проведение психологических тренингов с родителями детей по снятию у них тревожности, напряженности и получению эмоциональной поддержки.

4.3. В содержание работы логопеда входит следующее:

- индивидуальное логопедическое обследование ребенка с целью выявления речевого дефекта или его уточнения;

- консультирование родителей о путях и формах преодоления речевого несовершенства их ребенка;

- показ родителям основных приемов (доступных для них) по исправлению нарушений звукопроизношения, по формированию у детей фонематического слуха, звукового анализа;

- показ родителям индивидуальных логопедических занятий, разработка с родителями плана  действий по выработке у ребенка правильного произношения (при фонетическом дефекте);

-  проведение с родителями просветительской и разъяснительной работы о значении раннего коррекционного воздействия на речевой дефект у ребенка.

4.4. Система работы дефектолога  складывается из следующих направлений:

- диагностическая работа по выявлению трудностей воспитания ребенка с нарушением интеллекта и причин, с которыми они связаны;

-  определение уровня сформированности его учебных навыков, организация занятий с ребенком по приобщению родителей к учебной деятельности с ребенком;

- консультирование родителей по проведению домашних занятий с незрячим ребенком с нарушением интеллекта с целью развития у него координации в пространстве, процессов восприятия, мышления, развитию мелкой моторики рук (конструирования, аппликации, лепки, рисования), коммуникативных связей;

- консультации родителей по вопросам развития детей с нарушением интеллекта и их возрастными особенностями, выступления перед родительской общественностью по вопросам педагогической реабилитации слепых детей.

   4.5. Система работы социального педагога  складывается из следующих направлений:
- консультирование родителей по правовым вопросам;

- выявление факторов, препятствующих развитию ребенка;

- оказание помощи семьям в профориентации ребенка с ограниченными возможностями здоровья.